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政府会计核算（1）

三、政府单位会计核算

1、概述

【提示1】单位对于纳入部门预算管理的现金收支业务，在采用财务会计核算的同时应当进行预算会计核算；

对于其他业务，仅需进行财务会计核算。

【提示2】这里的现金是指单位的库存现金以及其他可以随时用于支付的款项（库存现金，银行存款，其他

货币资金，零余额账户用款额度，财政应返还额度，通过财政直接支付方式支付的款项）；对于单位受托

代理的现金以及应上缴财政的、应转拨的、应退回的现金所涉及的收支业务，仅需要进行财务会计处理，

不需要进行预算会计处理。

2、国库集中支付业务

国库集中支付制度

（1）财政直接支付业务的相关账务处理

①发生支出时：

财务会计

借：业务活动费用等

贷：财政拨款收入

预算会计

借：事业支出等

贷：财政拨款预算收入

单位财务会计

核算基础 权责发生制

会计要素 资产、负债、净资产、收入和费用

会计等式
反映财务状况的等式：资产-负债=净资产

反映运行情况的等式：收入-费用=本期盈余

单位预算会计

核算基础 收付实现制

会计要素 预算收入、预算支出和预算结余

会计等式 预算收入-预算支出=预算结余
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②年末时：

财务会计

借：财政应返还额度（预算指标数与实际支付数的差额）

贷：财政拨款收入

预算会计

借：资金结存——财政应返还额度

贷：财政拨款预算收入

③下年度恢复财政直接支付额度后，发生实际支出时：

财务会计

借：业务活动费用等

贷：财政应返还额度

预算会计

借：事业支出等

贷：资金结存——财政应返还额度

【例题】2×19年10月9日，某事业单位根据经过批准的部门预算和用款计划，向同级财政部门申请支付第

三季度水费105000元。10月18日，财政部门经审核后，以财政直接支付方式向自来水公司支付该单位的水

费105000元。10月23日，该事业单位收到“财政直接支付入账通知书”。该事业单位应作如下账务处理：

编制预算会计分录：

借：事业支出 105000

贷：财政拨款预算收入 105000

同时，编制财务会计分录：

借：单位管理费用 105000

贷：财政拨款收入 105000

【例题】2×18年12月31日，某行政单位财政直接支付指标数与当年财政直接支付实际支出数之间的差额为

100000元。2×19年年初，财政部门恢复该单位的财政直接支付额度。2×19年1月15日，该单位以财政直接

支付方式购买一批办公用品（属于上年预算指标数），支付给供应商50000元价款。该行政单位应作如下账

务处理：

（1）2×18年12月31日补记指标：

编制预算会计分录：

借：资金结存——财政应返还额度 100000

贷：财政拨款预算收入 100000
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同时，编制财务会计分录：

借：财政应返还额度——财政直接支付 100000

贷：财政拨款收入 100000

（2）2×19年1月15日使用上年预算指标购买办公用品：

编制预算会计分录：

借：行政支出 50000

贷：资金结存——财政应返还额度 50000

同时，编制财务会计分录：

借：库存物品 50000

贷：财政应返还额度——财政直接支付 50000

（2）财政授权支付业务的相关账务处理

①收到“授权支付到账通知书”时

财务会计

借：零余额账户用款额度

贷：财政拨款收入

预算会计

借：资金结存——零余额账户用款额度

贷：财政拨款预算收入

②按规定支用额度时

财务会计

借：业务活动费用

贷：零余额账户用款额度

预算会计

借：行政支出等

贷：资金结存——零余额账户用款额度

【例题】2×19年3月，某科研所根据批准的部门预算和用款计划，向同级财政部门申请财政授权支付用款

额度180000元。4月6日，财政部门经审核后，以财政授权支付方式下达170000元用款额度。4月8日，该科

研所收到代理银行转来的“授权支付到账通知书”。该科研所应作如下账务处理：

编制预算会计分录：

借：资金结存——零余额账户用款额度 170000

贷：财政拨款预算收入 170000
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同时，编制财务会计分录：

借：零余额账户用款额度 170000

贷：财政拨款收入 170000

③年末注销额度时

财务会计

借：财政应返还额度

贷：零余额账户用款额度

预算会计

借：资金结存——财政应返还额度

贷：资金结存——零余账户用款额度

④下年初恢复额度时

财务会计

借：零余额账户用款额度

贷：财政应返还额度

预算会计

借：资金结存——零余额账户用款额度

贷：资金结存——财政应返还额度

⑤年末，预算指标数大于零余额账户用款额度下达数时

财务会计

借：财政应返还额度

贷：财政拨款收入

预算会计

借：资金结存——财政应返还额度

贷：财政拨款预算收入

⑥下年度收到上年末未下达零余额账户用款额度时

财务会计

借：零余额账户用款额度

贷：财政应返还额度

预算会计

借：资金结存——零余额账户用款额度

贷：资金结存——财政应返还额度

【提示】“零余额账户用款额度”科目主要在财政授权支付方式下使用，期末借方余额反映单位尚未支用

的零余额账户用款额度。年末注销额度后，该科目应无余额。
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【例题】2×18年12月31日，某事业单位经与代理银行提供的对账单核对无误后，将150000元零余额账户用

款额度予以注销。另外，本年度财政授权支付预算指标数大于零余额账户用款额度下达数，未下达的用款

额度为200000元。2×19年度，该单位收到代理银行提供的额度恢复到账通知书及财政部门批复的上年末未

下达零余额账户用款额度。该事业单位应作如下账务处理：

（1）注销额度：

编制预算会计分录：

借：资金结存——财政应返还额度 150000

贷：资金结存——零余额账户用款额度 150000

同时，编制财务会计分录：

借：财政应返还额度——财政授权支付 150000

贷：零余额账户用款额度 150000

（2）补记指标数：

编制预算会计分录：

借：资金结存——财政应返还额度 200000

贷：财政拨款预算收入 200000

同时，编制财务会计分录：

借：财政应返还额度——财政授权支付 200000

贷：财政拨款收入 200000

（3）恢复额度：

编制预算会计分录：

借：资金结存——零余额账户用款额度 150000

贷：资金结存——财政应返还额度 150000

同时，编制财务会计分录：

借：零余额账户用款额度 150000

贷：财政应返还额度——财政授权支付 150000

（4）收到财政部门批复的上年末未下达的额度：

编制预算会计分录：

借：资金结存——零余额账户用款额度 200000

贷：资金结存——财政应返还额度 200000

同时，编制财务会计分录：

借：零余额账户用款额度 200000

贷：财政应返还额度——财政授权支付 200000



老会计-用心传递温度

第 6 页 共 9 页

四、非财政拨款收支业务

1、事业（预算）收入：

事业收入是指单位开展专业业务活动及其辅助活动取得的收入。

【提示】不包括从同级政府财政部门取得的各类财政拨款。

采用财政专户返还方式管理的事业（预算）收

入

①实现应上缴财政专户的事业收入时：

借：银行存款等

贷：应缴财政款

②向财政专户上缴款项时，按照实际上缴的款项金

额：

借：应缴财政款

贷：银行存款等

③收到从财政专户返还的事业收入时：

借：银行存款等

贷：事业收入

同时，

借：资金结存——货币资金

贷：事业预算收入

对于单位受托代理的现金以及应上缴财政的、应转拨的、应退回的现金所涉及的收支业务，仅需要进行财

务会计处理，不需要进行预算会计处理。

【例题】某事业单位部分事业收入采用财政专户返还的方式管理。2×19年9月5日，该单位收到应上缴财政

专户的事业收入5000000元。9月15日，该单位将上述款项 上缴财政专户。10月15日，该单位收到从财政专

户返还的事业收入5000000元。该事业单位应作如下账务处理:

①9月5日，收到事业收入时，应编制如下财务会计分录:

借：银行存款 5000000

贷：应缴财政款 5000000

②9月15日，向财政专户上缴款项时，应编制如下财务会计分录：

借：应缴财政款 5000000

贷：银行存款 5000000

③10月15日，收到从财政专户返还的事业收入时:

编制财务会计分录：

借：银行存款 5000000

贷：事业收入 5000000

同时，编制预算会计分录：
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借：资金结存——货币资金 5000000

贷：事业预算收入 5000000

采用预收款方式确认的事

业（预算）收入

①实际收到预收款项时：

借：银行存款等

贷：预收账款

同时，

借：资金结存——货币资金

贷：事业预算收入

②以合同完成进度确认事业收入时，按照合同完成进度计算的金

额：

借：预收账款

贷：事业收入

采用应收款方式确认的事

业收入

①根据合同进度计算本期应收的款项：

借：应收账款

贷：事业收入

②实际收到款项时，

借：银行存款等

贷：应收账款

同时，

借：资金结存——货币资金

贷：事业预算收入

其他方式下款方式确认的

事业收入

按实际收到的金额：

借：银行存款等

贷：事业收入

同时，

借：资金结存——货币资金

贷：事业预算收入

涉及增值税业务的
事业收入按照实际收到的金额扣除增值税销项税额之后的金额入

账，事业预算收入按照实际收到的金额入账

【例题】2×19年3月，某科研事业单位（为增值税一般纳税人）对开展技术咨询服务开具的增值税专用发

票上注明的劳务收入为200000元，增值税税额为12000元，全部款项已存入银行。该事业单位应作如下账务
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处理：

①收到劳务收入时：

编制财务会计分录：

借：银行存款 212000

贷：事业收入 200000

应交增值税——应交税金（销项税额） 12000

同时，编制预算会计分录：

借：资金结存——货币资金 212000

贷：事业预算收入 212000

②实际缴纳增值税时：

编制财务会计分录：

借：应交增值税——应交税金（已交税金） 12000

贷：银行存款 12000

同时，编制预算会计分录：

借：事业支出 12000

贷：资金结存——货币资金 12000

【提示】事业单位因开展专业业务活动及其辅助活动从非同级政府财政部门取得的经费拨款（包括从同级

财政以外的同级政府部门取得的横向转拨财政款和从上级或下级政府取得的各类财政款），应当通过“事

业（预算）收入——非同级财政拨款”科目核算，不通过“非同级财政拨款收入”科目核算。

2、捐赠（预算）收入和支出：

（一）捐赠（预算）收入

捐赠收入是指事业单位接受其他单位或者个人捐赠取得的收入，包括现金捐赠收入和非现金捐赠收入。捐

赠预算收入指单位接受捐赠的现金资产。

接受捐赠的货币资金

按实际收到的金额：

借：银行存款等

贷：捐赠收入

同时，

借：资金结存——货币资金

贷：其他预算收入——捐赠预算收入

接受捐赠的存货等非现金资产

按照确定的成本：

借：库存物品等

贷：捐赠收入（差额）

银行存款（发生的相关税费、运输费等）

同时，

借：其他支出（发生的相关税费、运输费等）



老会计-用心传递温度

第 9 页 共 9 页

贷：资金结存——货币资金

【例题】2×19年3月12日，某事业单位接受甲公司捐赠的一批实验材料，甲公司所提供的凭据表明其价值

为100000元，该事业单位以银行存款支付运输费1000元。假设不考虑相关税费。该事业单位应作如下账务

处理：

编制财务会计分录：

借：库存物品 101000

贷：捐赠收入 100000

银行存款 1000

同时，编制预算会计分录：

借：其他支出 1000

贷：资金结存——货币资金 1000

（二）捐赠（支出）费用：

对外捐赠现金资产

按实际捐赠的金额：

借：其他费用

贷：银行存款等

同时，

借：其他支出

贷：资金结存——货币资金

对外捐赠库存物品等非

现金资产

将其账面价值转入“资产处置费用”，如未支付相关费用，预算会计

则不做账务处理


